



## **АО «КСЕЛЛ»**

Сокращенная промежуточная  
консолидированная финансовая информация  
за три и шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2018 г. (неаудировано)

# АО «КСЕЛЛ»

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 Г.	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	2
СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации	7-25

**ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ  
ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 Г.**

Руководство АО «Кселл» («Компания») отвечает за подготовку сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации Компании и ее дочерних предприятий (вместе именуемых – «Группа»), достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2018 г., а также результаты ее деятельности за три и шесть месяцев, закончившихся на эту же дату, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСФО (IAS) 34, раскрытие и объяснение всех существенных отклонений в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство Группы также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Республики Казахстан;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация Группы за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., была утверждена руководством 26 июля 2018 г.

**Утверждено и подписано от имени руководства**

\_\_\_\_\_  
**Арти Отс**  
**Главный исполнительный директор**



\_\_\_\_\_  
**Андис Лочмелис**  
**Главный финансовый директор**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам и Совету директоров АО «Кселл»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении АО «Кселл» и его дочерних предприятий по состоянию на 30 июня 2018 г. и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на эту дату, промежуточных сокращенных консолидированных отчетов об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство отвечает за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя проведение опросов, главным образом сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также проведение аналитических и других процедур обзорной проверки. Обзорная проверка предполагает значительно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



26 июля 2018 г.  
г. Алматы, Республика Казахстан

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

(в тысячах Казахских тенге)

	Прим.	30 июня 2018 г. (неаудировано)	31 декабря 2017 г. (неаудировано)*
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	8	90,081,222	93,680,082
Нематериальные активы	9	41,402,425	43,060,675
Долгосрочная дебиторская задолженность	10	2,488,166	1,617,206
Затраты на заключение договора		319,779	221,089
Денежные средства, ограниченные в использовании		36,533	38,733
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>134,328,125</b>	<b>138,617,785</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		4,607,923	3,424,664
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	10	22,498,570	20,316,900
Предоплата по налогу на прибыль		5,440,155	5,064,001
Дебиторская задолженность связанных сторон	7	993,741	810,492
Денежные средства и их эквиваленты		7,849,562	12,659,844
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>41,389,951</b>	<b>42,275,901</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>175,718,076</b>	<b>180,893,686</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	11	33,800,000	33,800,000
Нераспределенная прибыль		36,526,531	41,831,723
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>70,326,531</b>	<b>75,631,723</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства		2,370,186	4,667,305
Прочие долгосрочные обязательства		1,361,952	1,354,594
Займы	13	40,142,759	12,000,000
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>43,874,897</b>	<b>18,021,899</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Займы	13	25,185,018	58,417,722
Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность	12	28,868,089	21,228,218
Задолженность перед связанными сторонами	7	1,495,303	1,177,333
Доходы будущих периодов		5,653,352	6,007,580
Налоги к уплате		314,886	409,211
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>61,516,648</b>	<b>87,240,064</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>105,391,545</b>	<b>105,261,963</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>175,718,076</b>	<b>180,893,686</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Утверждено и подписано от имени руководства 26 июля 2018 г.

Арти Отс  
Главный исполнительный директор

Андис Лочмелис  
Главный финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации.

**АО «КСЕЛЛ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАНО)**

(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

	Прим.	Три месяца, закончившиеся 30 июня		Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2018 г.	2017 г. (пересчитано)*	2018 г.	2017 г. (пересчитано)*
Выручка		36,303,370	36,081,621	72,689,354	71,713,373
Себестоимость продаж		(23,862,547)	(22,274,110)	(46,856,050)	(44,853,405)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>12,440,823</b>	<b>13,807,511</b>	<b>25,833,304</b>	<b>26,859,968</b>
Коммерческие и маркетинговые расходы		(2,624,020)	(2,435,800)	(4,987,749)	(5,044,903)
Общие и административные расходы		(5,533,092)	(6,182,058)	(9,641,216)	(9,167,472)
Прочие операционные доходы		195,095	77,173	648,120	375,794
Прочие операционные расходы		(311,486)	(135,758)	(438,848)	(262,516)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>4,167,320</b>	<b>5,131,068</b>	<b>11,413,611</b>	<b>12,760,871</b>
Финансовые доходы		377,410	137,733	505,730	301,341
Финансовые расходы		(2,226,917)	(2,098,671)	(4,670,766)	(4,945,367)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>2,317,813</b>	<b>3,170,130</b>	<b>7,248,575</b>	<b>8,116,845</b>
Расходы по налогу на прибыль	14	302,582	(2,504,211)	(875,767)	(3,500,352)
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>		<b>2,620,395</b>	<b>665,919</b>	<b>6,372,808</b>	<b>4,616,493</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию (в казахстанских тенге)</b>	11	<b>13.10</b>	<b>3.33</b>	<b>31.86</b>	<b>23.08</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Прибыль и общий совокупный доход за оба периода полностью причитаются акционерам Группы.

Утверждено и подписано от имени руководства 26 июля 2018 г.

Арти Отс  
Главный исполнительный директор

Андис Лочмелис  
Главный финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации

**АО «КСЕЛЛ»**

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (НЕАУДИРОВАНО)**

(в тысячах *Казахстанских тенге*)

	<u>Акционерный капитал</u>	<u>Нераспределенная прибыль</u>	<u>Итого капитал</u>
<b>Остаток на 1 января 2017 г. (как отражено ранее)</b>	<b>33,800,000</b>	<b>38,880,286</b>	<b>72,680,286</b>
Корректировки (Примечание 5)	-	843,811	843,811
<b>Остаток на 1 января 2017 г. (пересчитано)*</b>	<b>33,800,000</b>	<b>39,724,097</b>	<b>73,524,097</b>
Прибыль и общий совокупный доход за период (пересчитано)*	-	4,616,493	4,616,493
Объявленные дивиденды (Примечание 11)	-	(11,678,000)	(11,678,000)
<b>Остаток на 30 июня 2017 г. (пересчитано)*</b>	<b>33,800,000</b>	<b>32,662,590</b>	<b>66,462,590</b>
<b>Остаток на 1 января 2018 г. (пересчитано)*</b>	<b>33,800,000</b>	<b>41,831,723</b>	<b>75,631,723</b>
Прибыль и общий совокупный доход за период	-	6,372,808	6,372,808
Объявленные дивиденды (Примечание 11)	-	(11,678,000)	(11,678,000)
<b>Остаток на 30 июня 2018 г.</b>	<b>33,800,000</b>	<b>36,526,531</b>	<b>70,326,531</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Утверждено и подписано от имени руководства 26 июля 2018 г.

Арти Отс  
Главный исполнительный директор

Андис Лочмелис  
Главный финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАНО)**  
(в тысячах Казахских тенге)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2018 г.	2017 г. (пересчитано)*
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
Прибыль за период		6,372,808	4,616,493
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств	8	9,583,533	8,680,749
Амортизацию нематериальных активов	9	3,257,037	2,686,926
Налог на прибыль		(2,673,273)	1,538,381
Чистая (прибыль)/убыток от сделок с иностранной валютой		(50,965)	65,912
Доходы по процентам		(351,169)	(231,938)
Обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности		1,693,731	487,548
Расходы по процентам		4,574,612	4,720,352
		<u>22,406,314</u>	<u>22,564,423</u>
Изменения в оборотном капитале и прочих балансах:			
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность		(3,838,704)	(2,944,258)
Долгосрочная дебиторская задолженность		(870,960)	(107,675)
Дебиторская задолженность связанных сторон		(183,249)	(418)
Затраты на заключение договора		(96,490)	(41,555)
Запасы		(1,183,259)	322,902
Налоги к уплате		(94,325)	15,875
Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность		(1,495,569)	2,310,102
Задолженность перед связанными сторонами		317,970	(439,670)
Доходы будущих периодов		(354,228)	(1,092,416)
		<u>14,607,500</u>	<u>20,587,310</u>
Проценты уплаченные		(4,450,268)	(4,979,250)
Проценты полученные		351,169	231,938
		<u>10,508,401</u>	<u>15,839,998</u>
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>			
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(6,661,127)	(7,871,608)
Приобретение нематериальных активов		(3,505,963)	(3,763,902)
		<u>(10,167,090)</u>	<u>(11,635,510)</u>
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>			
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
Поступление банковских займов	13	11,840,000	48,000,000
Поступление выпущенных облигаций	13	4,950,000	-
Погашение займов	13	(22,000,000)	(35,000,000)
Выплата дивидендов	11	-	(11,678,000)
		<u>(5,210,000)</u>	<u>1,322,000</u>
<b>Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/от финансовой деятельности</b>			
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>			
		<u>(4,868,689)</u>	<u>5,526,488</u>
Влияние изменений курса иностранной валюты на остаток денежных средств и их эквивалентов в иностранной валюте		58,407	(155,633)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		12,659,844	8,476,653
		<u>7,849,562</u>	<u>13,847,508</u>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Утверждено и подписано от имени руководства 26 июля 2018 г.

Арти Отс  
Главный исполнительный директор

Андис Лочмелис  
Главный финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации.



**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ***(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)***1. ГРУППА И ЕЕ ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., для АО «Кселл» («Компания») и его дочерних предприятий (совместно именуемые «Группа»).

Компания была основана как товарищество с ограниченной ответственностью (ТОО «GSM Kazakhstan ОАО Казахтелеком») 1 июня 1998 г. для проектирования, построения и эксплуатации сети сотовой телефонной связи в Республике Казахстан, используя стандарт GSM (Global System for Mobile Communications).

Компания начала коммерческие операции в 1999 г. через прямые продажи и сеть дистрибьюторов. До 2 февраля 2012 г. капиталом Компании владели «Fintur Holdings B.V.» («Fintur» или «Материнская компания») (51%) и АО «Казахтелеком» («Казахтелеком») (49%). Сама компания «Fintur» находится в совместном владении компаний «Sonera Holding B.V.» («Sonera») и «Turkcell Iletisim Hizmetleri A.S.», с долями участия 58.55% и 41.45% соответственно.

2 февраля 2012 г. доля в Компании в размере 49%, ранее принадлежащая «Казахтелеком», была продана компании «Sonera», дочернему предприятию компании «Telia Company».

1 июля 2012 г. общее собрание участников ТОО «GSM Kazakhstan» утвердило изменение юридической формы Компании из товарищества с ограниченной ответственностью в акционерное общество («Изменение юридической формы») с передачей 200,000,000 простых акций компаниям «Fintur» и «Sonera» пропорционально их долевым участию. Общее собрание также утвердило изменение названия Компании на АО «Кселл».

27 августа 2012 г. Министерство юстиции зарегистрировало Компанию как акционерное общество. В соответствии с законодательством Республики Казахстан, нераспределенная прибыль на дату изменения юридической формы стала акционерным капиталом Группы и перестала быть в наличии для распределения акционерам.

13 декабря 2012 г. Компания успешно завершила листинг Глобальных депозитарных расписок на Лондонской фондовой бирже и простых акций на Казахстанской фондовой бирже. Листинг представлял собой реализацию компанией «Sonera» 50 млн акций, которые составили 25 процентов акционерного капитала Компании.

4 мая 2016 г. доля в Компании в размере 24%, ранее принадлежащая «Sonera», была продана компании «TeliaSonera Kazakhstan Holding B.V.» («TeliaSonera Kazakhstan»), дочернему предприятию компании «Telia Company». Конечной материнской компанией и контролирующей стороной Группы является компания «Telia Company».

Компания имеет доли участия в следующих дочерних организациях:

	Долевое участие		Право голоса	
	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
ТОО «КазНетМедиа» (Примечание 3)	100%	100%	100%	100%
ТОО «КТ-Телеком»	100%	100%	100%	100%
ТОО «АР-Телеком»	100%	100%	100%	100%

13 марта 2018 г. было принято решение о ликвидации Компании ТОО «АР-Телеком».

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

**Виды деятельности**

25 декабря 2010 г. компетентный орган подписал дополнение к существующей GSM-лицензии, согласно которому Компания получила право на эксплуатацию сети 3G. В декабре 2010 г. Компания начала предоставлять услуги 3G в городах Астана и Алматы. По состоянию на 1 января 2015 г. Группа обеспечила покрытие сетью сотовой связи стандарта UMTS/WCDMA все населенные пункты с численностью населения свыше 10,000 человек в соответствии с условиями дополнения.

В январе 2016 г. Группа оплатила первый транш в сумме 14 млрд тенге за радиочастоты для организации мобильной связи стандарта LTE. Согласно распоряжению Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан («Министерство»), сделанному в январе 2016 г., Группа должна была внести разовую плату в размере 4 млрд тенге до 1 февраля 2016 г. за радиочастоты шириной полосы по 10/10 МГц в диапазоне 1700/1800 МГц и первый платеж в размере 10 млрд тенге до 1 марта 2016 г. для получения доступа к радиочастотам шириной полосы по 10/10 МГц в диапазоне 700/800 МГц. Второй транш за радиочастоты шириной полосы по 10/10 МГц в диапазоне 700/800 МГц в сумме 12 млрд тенге, который должен быть оплачен до 1 декабря 2016 г., был выплачен 30 ноября 2016 г. Группа запустила сеть LTE на ранее выданных частотах 1 марта 2016 г.

Зарегистрированный адрес Компании: Республика Казахстан, г. Алматы, Самал-2, 100.

**2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

**Основа подготовки**

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34, «Промежуточная финансовая отчетность». Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

**Учетная политика**

Принятая учетная политика соответствует учетной политике предыдущего финансового года, за исключением обесценения финансовых активов и выручки по договорам с клиентами.

В текущем году Группа применила МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», являющийся обязательным к применению в отношении отчетного периода, начавшегося 1 января 2018 г. или позже. При определении обесценения финансовых активов МСФО (IFRS) 9 требует применять модель ожидаемых кредитных убытков вместо модели понесенных потерь, которая предусмотрена МСФО (IAS) 39. Модель ожидаемых кредитных убытков требует учитывать предполагаемые кредитные убытки и их изменения на каждую отчетную дату, чтобы отразить изменения в уровне кредитного риска с даты признания финансовых активов. Другими словами, теперь нет необходимости ждать событий, подтверждающих высокий кредитный риск, чтобы признать обесценение. В текущем году Группа заменила модель кредитных убытков на модель ожидаемых кредитных убытков, эффект не был существенным.

Группа применила МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами», являющийся обязательным к применению в отношении отчетного периода, начавшегося 1 января 2018 г. или позже. Группа внесла изменения в учет по многокомпонентным предложениям и затратам на заключение договора (Примечание 5).

**Налог на прибыль**

Налог на прибыль за промежуточные периоды начислен с использованием налоговой ставки, применимой к предполагаемой годовой общей сумме прибыли или убытков.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

---

**Переоценка иностранной валюты**

На 30 июня 2018 г. официальный обменный курс Национального Банка Республики Казахстан, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 341.08 тенге за 1 доллар США (31 декабря 2017 г.: 332.33 тенге за 1 доллар США).

**Новые и пересмотренные стандарты**

Новые стандарты, поправки и интерпретации должны применяться при подготовке первой промежуточной финансовой отчетности, выпущенной после даты вступления их в силу. МСФО или их интерпретации, которые оказали бы существенное влияние на Группу при применении впервые к данному промежуточному периоду, отсутствуют.

Ряд новых стандартов, поправок к действующим стандартам вступают в силу по состоянию на 30 июня 2018 г. Требования данных поправок к действующим стандартам были рассмотрены при подготовке настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации.

В текущем периоде Группа применила ряд поправок к МСФО, опубликованных Комитетом по международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), являющихся обязательными к применению в отношении отчетного периода, начавшегося 1 января 2018 г. или позже.

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»;
- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»;
- КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций»;
- МСФО (IAS) 40 «Переводы объектов инвестиционной недвижимости»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 4 «Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» вместе с МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования»;
- Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 гг.

**3. ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПОД ОБЩИМ КОНТРОЛЕМ**

26 августа 2012 г. «Sonera» и Компания заключили меморандум о взаимопонимании («MoB»), в соответствии с которым Компания имела право потребовать от «Sonera» продать ей, и «Sonera» имела право потребовать от Компании приобрести у нее:

- все доли участия, принадлежащие «Sonera» в ТОО «КазНет Медиа» («КазНет») вместе со всеми правами и обязательствами «Sonera» по рамочному соглашению о покупке всех долей участия в уставном капитале «КазНет»; и
- все доли участия, принадлежащие «Sonera» в ТОО «Родник Инк» («Родник») вместе со всеми правами и обязательствами «Sonera» по соглашениям о покупке долей участия в уставном капитале «Родник».

20 октября 2015 г. был подписан договор («Договор») на покупку Компанией и «КТ-Телеком» (100% дочерняя компания АО «Кселл») 100 процентов доли участия в «КазНет», где «Sonera» выступает продавцом. «КазНет» является собственником 100 процентов доли участия в Kcell Solutions (раннее ТОО «Аксоран») и собственником 100 процентов доли участия в ТОО «Инстафон», компании, владеющие частотами, которые возможно применить при оказании услуг 4G/LTE. 31 марта 2017 г. ТОО «Аксоран» было перерегистрировано как ТОО «Kcell Solutions» («Kcell Solutions»).

В соответствии с Договором сумма сделки поделена на два транша. Первый транш включает номинальную стоимость 5 млн долларов США, второй транш равен справедливой стоимости частот. Если стороны Договора не смогут достичь согласия в оценке справедливой стоимости частот, то справедливая стоимость будет определена независимым оценщиком, назначенным сторонами Договора. Общая сумма сделки не превысит 70 млн долларов США.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

---

В соответствии с Договором второй транш должен быть выплачен Компанией в течение 60 календарных дней с даты получения Компанией разрешения на использование частот для оказания услуг 4G/LTE в Казахстане. Компания должна получить соответствующее разрешение на использование частот до 31 декабря 2025 г. Второй транш не подлежит уплате, если Компания не получит разрешение на оказание услуг 4G/LTE в Казахстане до 31 декабря 2025 г. По состоянию на 30 июня 2018 г. Компания не подавала заявление на получение разрешения на использование данных частот.

В соответствии с Договором завершение сделки зависит от удовлетворения перечня условий, в том числе, но не ограничиваясь, подписанием писем-отказов и исполнением поправок к МоВ.

15 января 2016 г. всеми сторонами Договора были подписаны письма-отказы, согласно которым стороны подтверждают отсутствие необходимости заключения дополнительного соглашения к МоВ и подтверждение завершения всех условий, указанных в Договоре.

4 мая 2016 г. Компания и «КТ-Телеком» подписали поправку к Договору на приобретение 100% доли участия в «КазНет» у «Telia Company» за 1 доллар США (пересмотренная сумма первого транша в соответствии с поправками к Договору). Стороны согласились, что Группа получит контроль над «КазНет» и начнет консолидировать «КазНет», включая «Kcell Solutions» и «Инстафон», начиная со следующего месяца после погашения «Kcell Solutions» займа перед «Sonera» в размере 5 млн долларов США основного долга и 369 тыс. долларов США начисленных процентов.

5 мая 2016 г. «КазНет» полностью погасил задолженность по займу перед «Sonera», таким образом, Группа получила контроль над деятельностью «КазНет», включая «Kcell Solutions» и «Инстафон», и начала консолидировать их финансовую отчетность с июня 2016 г. Поскольку передача права собственности на «КазНет» представляет собой объединение предприятий под общим контролем (с конечной контролирующей стороной «Telia Company»), активы и обязательства переданной дочерней организации были учтены по их балансовой стоимости с использованием учета компании-предшественника. Группа включила финансовые отчеты этих компаний в консолидацию с даты передачи контроля.

**4. КЛЮЧЕВЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СУЖДЕНИЯ В ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Подготовка сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации требует от руководства использования определенных суждений, оценок и допущений, которые оказывают влияние на учетную политику и представленные суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации существенные суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Группы, а также ключевые источники неопределенности оценок были такими же, что и суждения, и оценки, применявшиеся к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., за исключением изменений в оценках, требовавшихся при определении резерва по налогу на прибыль.

**5. ПЕРЕСЧЕТ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПРЕДЫДУЩЕГО ПЕРИОДА**

В сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., была произведена ретроспективная корректировка влияния стандарта МСФО (IFRS) 15 в период первоначального применения. Группа применила МСФО (IFRS) 15, используя полный ретроспективный метод с корректировками по всем представленным периодам.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
 (в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

Многокомпонентные предложения: учетная политика Группы по признанию и учету выручки от многокомпонентных предложений, а также распределение вознаграждения между оборудованием и телекоммуникационными услугами за предыдущий финансовый год соответствовала требованиям МСФО (IFRS) 15. Группа провела подробный анализ договорных обязательств и признание доходов по каждому типу договоров, в результате чего модель, использованная в предыдущем финансовом году, была незначительно скорректирована для некоторых видов договоров, эффект не был существенным.

Дополнительные затраты на заключение договора: Комиссии за продажу и дотации на оборудование, предоставляемые дилерам для заключения определенного договора, должны быть капитализированы и отражаться в расходах будущих периодов, в течение которых Группа ожидает предоставление услуг клиенту. В предыдущем финансовом году Группа не капитализировала данные расходы. Основной эффект от внедрения МСФО 15 для Группы был связан с капитализацией затрат.

В результате чего, сравнительная информация была пересчитана следующим образом:

*Эффект на сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе.*

<i>В тысячах Казахских тенге</i>	<b>Как отражено раннее</b>	<b>Корректировки</b>	<b>Пересчитано</b>
Три месяца, закончившиеся 30 июня 2017 г			
Выручка	36,026,756	54,865	36,081,621
<b>Валовая прибыль</b>	<b>13,752,646</b>	<b>54,865</b>	<b>13,807,511</b>
Коммерческие и маркетинговые расходы	(2,449,045)	13,245	(2,435,800)
Общие и административные расходы	(6,171,253)	(10,805)	(6,182,058)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>5,073,763</b>	<b>57,305</b>	<b>5,131,068</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>3,112,825</b>	<b>57,305</b>	<b>3,170,130</b>
Расходы по налогу на прибыль	(2,512,532)	8,321	(2,504,211)
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>	<b>600,293</b>	<b>65,626</b>	<b>665,919</b>
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в Казахских тенге)	3.00	0.33	3.33
	<b>Как отражено раннее</b>	<b>Корректировки</b>	<b>Пересчитано</b>
<i>В тысячах Казахских тенге</i>			
Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 г			
Выручка	71,543,539	169,834	71,713,373
<b>Валовая прибыль</b>	<b>26,690,134</b>	<b>169,834</b>	<b>26,859,968</b>
Коммерческие и маркетинговые расходы	(5,086,458)	41,555	(5,044,903)
Общие и административные расходы	(9,147,910)	(19,562)	(9,167,472)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>12,569,044</b>	<b>191,827</b>	<b>12,760,871</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>7,925,018</b>	<b>191,827</b>	<b>8,116,845</b>
Расходы по налогу на прибыль	(3,526,007)	25,655	(3,500,352)
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>	<b>4,399,011</b>	<b>217,482</b>	<b>4,616,493</b>
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в Казахских тенге)	22.00	1.08	23.08

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)

Эффект на сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.

<i>В тысячах Казахстанских тенге</i>	<b>Как отражено ранее</b>	<b>Корректировки</b>	<b>Пересчитано</b>
По состоянию на 31 декабря 2017 г.			
Долгосрочная дебиторская задолженность	1,437,480	179,726	1,617,206
Затраты на заключение договора	-	221,089	221,089
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>138,216,970</b>	<b>400,815</b>	<b>138,617,785</b>
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	19,672,722	644,178	20,316,900
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>41,631,723</b>	<b>644,178</b>	<b>42,275,901</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>179,848,693</b>	<b>1,044,993</b>	<b>180,893,686</b>
Нераспределенная прибыль	40,636,532	1,195,191	41,831,723
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>74,436,532</b>	<b>1,195,191</b>	<b>75,631,723</b>
Отложенные налоговые обязательства	4,817,503	(150,198)	4,667,305
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>18,172,097</b>	<b>(150,198)</b>	<b>18,021,899</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>105,412,161</b>	<b>(150,198)</b>	<b>105,261,963</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>179,848,693</b>	<b>1,044,993</b>	<b>180,893,686</b>

Эффект на сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.

<i>В тысячах Казахстанских тенге</i>	<b>Как отражено ранее</b>	<b>Корректировки</b>	<b>Пересчитано</b>
Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2017			
Прибыль за период	4,399,011	217,482	4,616,493
Налог на прибыль	1,564,036	(25,655)	1,538,381
	22,372,596	191,827	22,564,423
Изменения в оборотном капитале и прочих балансах:			
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	(2,940,532)	(3,726)	(2,944,258)
Долгосрочная дебиторская задолженность	38,871	(146,546)	(107,675)
Затраты на заключение договора	-	(41,555)	(41,555)

## 6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа определила свою деятельность как единый отчетный сегмент.

Группа оказывает услуги мобильной связи в Республике Казахстан. Группа определяет сегмент в соответствии с критериями, установленными МСФО 8 «Операционные сегменты», и исходя из способа регулярной проверки деятельности Группы высшим органом оперативного управления с целью анализа эффективности и распределения ресурсов между подразделениями Группы.

Высшим органом оперативного управления определен Главный исполнительный директор Компании, который анализирует внутренние отчеты Группы с целью оценки эффективности ее деятельности и распределения ресурсов. Основываясь на данных внутренних отчетов, руководство определило единый операционный сегмент, представляющий услуги мобильной связи.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)

**7. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем, или может оказывать существенное влияние или совместный контроль при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении возможных взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Конечной контролирующей стороной Группы является «Telia Company». Группа «Telia Company» включает компании под общим контролем и ассоциированные компании «Telia Company». Информация о непосредственных акционерах раскрыта в Примечании 11.

Основные операции Группы со связанными сторонами включали в себя консультационные услуги, техническую и операционную поддержку, услуги роуминга и взаимного пропуска трафика. Ниже представлены дебиторская и кредиторская задолженности связанных сторон на 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г.:

		<u>30 июня 2018 г.</u>	<u>31 декабря 2017 г.</u>
Дебиторская задолженность связанных сторон	Предприятия группы «Telia Company»	993,741	810,492
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	Предприятия группы «Telia Company»	417,039	135,926
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	Непосредственная и конечная контролирующая сторона	1,078,264	1,041,407

Дебиторская задолженность связанных сторон не является ни просроченной, ни обесцененной. Дебиторская задолженность связанных сторон представляет собой задолженность за услуги роуминга. Данные компании не имеют кредитных рейтингов, но их надежность определяется Группой на основании многолетнего сотрудничества с ними и их хорошей кредитной историей. Руководство Группы считает, что задолженность связанных сторон будет полностью погашена в течение одного года.

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 и 2017 гг.:

		<u>Три месяца, закончившиеся</u>		<u>Шесть месяцев, закончившиеся</u>	
		<u>30 июня 2018 г.</u>	<u>30 июня 2017 г.</u>	<u>30 июня 2018 г.</u>	<u>30 июня 2017 г.</u>
Доходы	Предприятия группы «Telia Company»	24,860	278,630	158,563	534,481
Расходы	Предприятия группы «Telia Company»	(377,675)	(1,004,382)	(962,082)	(2,159,934)
Расходы	Непосредственная и конечная контролирующая сторона	(18,961)	(5,239)	(41,679)	(7,882)

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

**8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА**

	Недвижимое имущество	Телекомму- никацион- ное оборудова- ние	Оргтехника и производ- ственный инвентарь	Незавершен- ное строи- тельство и авансы выданные	Итого
На 1 января 2017 г.					
Первоначальная стоимость	21,216,911	193,752,896	26,553,990	16,711,684	258,235,481
Накопленная амортизация и убытки по обесценению	(5,313,603)	(137,350,205)	(20,250,067)	-	(162,913,875)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2017 г.</b>	<b>15,903,308</b>	<b>56,402,691</b>	<b>6,303,923</b>	<b>16,711,684</b>	<b>95,321,606</b>
Поступления	15,110	-	313,672	7,346,810	7,675,592
Перемещения	-	5,097,348	1,735,816	(6,833,164)	-
Амортизация	(275,368)	(7,380,366)	(1,025,015)	-	(8,680,749)
На 30 июня 2017 г.					
Первоначальная стоимость	21,232,021	198,850,244	28,603,478	17,225,330	265,911,073
Накопленная амортизация и убытки по обесценению	(5,588,971)	(144,730,571)	(21,275,082)	-	(171,594,624)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2017 г.</b>	<b>15,643,050</b>	<b>54,119,673</b>	<b>7,328,396</b>	<b>17,225,330</b>	<b>94,316,449</b>
На 1 января 2018 г.					
Первоначальная стоимость	21,276,370	205,640,035	30,096,875	16,964,923	273,978,203
Накопленная амортизация и убытки по обесценению	(5,892,669)	(151,954,662)	(22,450,790)	-	(180,298,121)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2018 г.</b>	<b>15,383,701</b>	<b>53,685,373</b>	<b>7,646,085</b>	<b>16,964,923</b>	<b>93,680,082</b>
Поступления	7,333	-	203,729	6,118,648	6,329,710
Перемещения	201,176	3,877,664	90,801	(4,169,641)	-
Перемещения авансов выданных за нематериальные активы (Примечание 9)	-	-	-	(345,037)	(345,037)
Амортизация	(445,943)	(7,674,571)	(1,463,019)	-	(9,583,533)
На 30 июня 2018 г.					
Первоначальная стоимость	21,484,879	209,517,699	30,391,405	18,568,893	279,962,876
Накопленная амортизация и убытки по обесценению	(6,338,612)	(159,629,233)	(23,913,809)	-	(189,881,654)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2018 г.</b>	<b>15,146,267</b>	<b>49,888,466</b>	<b>6,477,596</b>	<b>18,568,893</b>	<b>90,081,222</b>

На 30 июня 2018 г. первоначальная стоимость находящихся в эксплуатации полностью самортизированных основных средств составила 106,519,510 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 105,879,825 тыс. тенге).



**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

**9. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ**

	Программное обеспечение и лицензии	Нематериаль- ные активы в процессе установки	Авансы выданные	Итого
На 1 января 2017 г.				
Первоначальная стоимость	73,151,906	5,638,363	8,222	78,798,491
Накопленная амортизация	(35,956,011)	-	-	(35,956,011)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2017 г.</b>	<b>37,195,895</b>	<b>5,638,363</b>	<b>8,222</b>	<b>42,842,480</b>
Поступления	1,994,426	-	181,200	2,175,626
Перемещения	48,236	-	(48,236)	-
Амортизация	(2,686,926)	-	-	(2,686,926)
На 30 июня 2017 г.				
Первоначальная стоимость	75,194,568	5,638,363	141,186	80,974,117
Накопленная амортизация	(38,642,937)	-	-	(38,642,937)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2017 г.</b>	<b>36,551,631</b>	<b>5,638,363</b>	<b>141,186</b>	<b>42,331,180</b>
На 1 января 2018 г.				
Первоначальная стоимость	83,765,166	456,750	557,094	84,779,010
Накопленная амортизация	(41,718,335)	-	-	(41,718,335)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2018 г.</b>	<b>42,046,831</b>	<b>456,750</b>	<b>557,094</b>	<b>43,060,675</b>
Поступления	1,253,750	-	-	1,253,750
Перемещения авансов выданных за основные средства (Примечание 8)	-	-	345,037	345,037
Амортизация	(3,257,037)	-	-	(3,257,037)
На 30 июня 2018 г.				
Первоначальная стоимость	85,018,916	456,750	902,131	86,377,797
Накопленная амортизация	(44,975,372)	-	-	(44,975,372)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2018 г.</b>	<b>40,043,544</b>	<b>456,750</b>	<b>902,131</b>	<b>41,402,425</b>

По состоянию на 30 июня 2018 г. балансовая стоимость лицензии 3G составляла 2,500,000 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 2,666,667 тыс. тенге), а остаточный срок полезного использования – 7.5 лет. По состоянию на 30 июня 2018 г. балансовая стоимость лицензии 4G составляла 21,811,111 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 22,677,777 тыс. тенге), а остаточный срок полезного использования – 12.5 лет. По состоянию на 30 июня 2018 г. первоначальная стоимость находящихся в эксплуатации полностью самортизированных нематериальных активов составила 26,078,016 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 19,275,605 тыс. тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*
**10. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРОЧАЯ  
 ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г. (пересчитано)*</b>
Дебиторская задолженность абонентов	19,528,614	16,394,364
Дебиторская задолженность за взаимный пропуск трафика	629,241	900,299
Дебиторская задолженность операторов по услугам роуминга	431,706	259,550
Торговая и прочая дебиторская задолженность дилеров и дистрибьюторов	6,801	326,613
Минус: резерв под обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности	<u>(6,757,515)</u>	<u>(5,642,354)</u>
<b>Итого финансовые активы</b>	<b><u>13,838,847</u></b>	<b><u>12,238,472</u></b>
За вычетом долгосрочной торговой дебиторской задолженности абонентов	(2,488,166)	(1,617,206)
<b>Итого текущие финансовые активы</b>	<b><u>11,350,681</u></b>	<b><u>10,621,266</u></b>
НДС к возмещению	6,813,471	5,516,033
Авансы поставщикам	1,799,004	2,556,276
Предоплаты по прочим налогам	771,302	497,818
Расходы будущих периодов	404,931	446,512
Прочая дебиторская задолженность	<u>1,359,181</u>	<u>678,995</u>
<b>Итого дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность</b>	<b><u>22,498,570</u></b>	<b><u>20,316,900</u></b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

**11. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ И ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ**

На 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. акционерный капитал Группы представлен следующим образом:

	<b>30 июня 2018 г.</b>		<b>31 декабря 2017 г.</b>	
	<b>Доля</b>	<b>Количество акций</b>	<b>Доля</b>	<b>Количество акций</b>
«Fintur»	51.00 процент	102,000,000	51.00 процент	102,000,000
«TeliaSonera Kazakhstan»	24.00 процент	48,000,000	24.00 процент	48,000,000
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	11.86 процент	23,717,176	13.24 процент	26,472,717
АО «Фридом Файнанс»	9.44 процент	18,875,496	9.08 процент	18,153,541
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	1.14 процент	2,270,950	1.14 процент	2,270,950
Прочие	2.56 процент	5,136,378	1.54 процент	3,102,792

Общее утвержденное количество простых акций составляет 200,000,000 номиналом 169 тенге на одну акцию, которые полностью оплачены.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
 (в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

Расчет базовой и разводненной прибыли на акцию был произведен следующим образом:

	Три месяца, закончившиеся		Шесть месяцев, закончившиеся	
	30 июня 2018 г.	30 июня 2017 г. (пересчи- тано)*	30 июня 2018 г.	30 июня 2017 г. (пересчи- тано)*
Прибыль за период, причитающаяся акционерам	2,620,395	665,919	6,372,808	4,616,493
Средневзвешенное количество простых акций	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию (в казахстанских тенге)</b>	<b>13.10</b>	<b>3.33</b>	<b>31.86</b>	<b>23.08</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

У Группы отсутствуют разводняющие и потенциально разводняющие ценные бумаги.

В соответствии с требованиями Казахстанской фондовой биржи («КФБ»), Группа рассчитала балансовую стоимость акции на основе количества простых акций на отчетную дату. По состоянию на 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. балансовая стоимость акции была представлена следующим образом:

	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г. (пересчитано)*
Чистые активы за вычетом нематериальных активов	28,924,106	32,571,048
Количество простых акций в обращении	200,000,000	200,000,000
<b>Балансовая стоимость акции (в казахстанских тенге)</b>	<b>144.62</b>	<b>162.86</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Дивиденды, объявленные к выплате и выплаченные в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 и 2017 гг. составляют:

<b>Дивиденды к выплате на 1 января 2017 г.</b>	-
Дивиденды объявленные	11,678,000
Дивиденды выплаченные	(11,678,000)
<b>Дивиденды к выплате на 30 июня 2017 г.</b>	-
<b>Дивиденды к выплате на 1 января 2018 г.</b>	-
Дивиденды объявленные	11,678,000
Дивиденды выплаченные	-
<b>Дивиденды к выплате на 30 июня 2018 г.</b>	<b>11,678,000</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
*(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)*
**12. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРОЧАЯ  
 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Кредиторская задолженность по основной деятельности	8,709,518	15,099,016
Задолженность по дивидендам	11,678,000	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>20,387,518</b>	<b>15,099,016</b>
Начисленная заработная плата и премии работникам	1,843,299	1,334,003
Прочая кредиторская задолженность	6,637,272	4,795,199
<b>Итого кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>28,868,089</b>	<b>21,228,218</b>

**13. ЗАЙМЫ**

	<b>30 июня 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
АО «Народный Банк Казахстана»	22,099,305	34,209,722
АО «Евразийский Банк Развития»	33,015,191	26,103,278
АО ДБ «Альфа-банк»	5,022,778	10,104,722
Выпущенные облигации	5,190,503	-
<b>Итого займы</b>	<b>65,327,777</b>	<b>70,417,722</b>
<i>Включая</i>		
Долгосрочную часть займов	35,210,000	12,000,000
Краткосрочную часть займов - основной долг	24,630,000	58,000,000
Долгосрочные облигации	4,932,759	-
Займы - начисленные проценты	297,274	417,722
Начисленный купон по облигациям	257,744	-

Займы Группы выражены в казахстанских тенге. Группа не заключала какие-либо соглашения по хеджированию в отношении рисков процентных ставок.

Балансовая стоимость займов Группы примерно равна их справедливой стоимости.

Ниже представлено описание банковских займов Группы по состоянию на 30 июня 2018 г.:

Название банка	Дата выдачи	Дата погашения	Номиналь- ная процентная ставка	Нелогашен- ный баланс	Итого займы
Евразийский банк развития	10.02.2017	20.12.2019	12.00%	32,840,000	33,015,191
АО «Народный Банк Казахстана»	05.06.2017	04.12.2018	12.50%	10,000,000	10,086,805
АО «Народный Банк Казахстана»	23.09.2016	20.09.2019	12.50%	4,000,000	4,006,944
АО «Народный Банк Казахстана»	28.11.2016	02.12.2019	12.50%	8,000,000	8,005,556
АО ДБ «Альфа-Банк»	26.06.2018	07.06.2019	12.00%	5,000,000	5,022,778
				<b>59,840,000</b>	<b>60,137,274</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
 (в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

16 января 2018 г. Группа провела размещение облигаций на сумму 4.95 млрд тенге с доходностью 11.5 процента на Казахстанской фондовой бирже. Облигации были размещены совместно с инвесторами. Это было первое размещение по программе, объявленной Группой 14 декабря 2017 г. Программа направлена на расширение и диверсификацию источников финансирования Группы, которая позволяет увеличить средний срок финансовых обязательств АО «Кселл», а также сократить расходы на финансирование Группы. Подробности программы представлены ниже:

Вид облигаций:	Необеспеченные купонные облигации
Количество облигаций:	30,000,000 (тридцать миллионов) облигаций
Номинальная стоимость облигации:	1,000 (одна тысяча) тенге
Объем выпущенных облигаций:	30,000,000,000 (тридцать миллиардов) тенге

	<u>Дата погашения</u>	<u>Купонная ставка, %</u>	<u>30 июня 2018 г.</u>	<u>31 декабря 2017 г.</u>
Необеспеченные купонные облигации деноминированные в тенге	16 января 2021	11.50%	4,950,000	-
Включая/(за вычетом):				
Дисконт по выпущенным облигациям, нетто			(17,241)	-
Накопленный купон по выпущенным облигациям			257,744	-
			<u>5,190,503</u>	<u>-</u>

По состоянию на 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. у Группы нет залогового имущества по договорам займов.

По состоянию на 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. Группа соблюдала ограничительные условия по договорам займов.

В таблице ниже представлены изменения обязательств в результате финансовой деятельности. Обязательства, обусловленные финансовой деятельностью, - это те обязательства, денежные потоки от которых в консолидированном отчете о движении денежных средств были или будущие денежные потоки будут классифицированы как денежные потоки от финансовой деятельности.

	<u>1 января 2018 г.</u>	<u>Денежные потоки от финансовой деятельности</u>	<u>30 июня 2018 г.</u>
Займы, основной долг	70,000,000	(10,160,000)	59,840,000
Облигации	-	4,950,000	4,950,000

Денежные потоки по займам представляют собой чистую сумму поступлений и погашений займов в консолидированном отчете о движении денежных средств.

#### 14. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расходы по налогу на прибыль признаются на основании оценки руководством средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль, предполагаемой на полный финансовый год. Согласно оценкам, средняя годовая ставка налога, использованная за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., составляет 20% (предполагаемая ставка налога за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г., составляла 20%).

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

---

**15. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ**

**Политические и экономические условия в Республике Казахстане**

Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Казахстан добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика Казахстана особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В течение 2014-2016 гг. произошло значительное снижение цен на энергоресурсы, что привело к существенному сокращению экспортной выручки. В августе 2015 г. Правительство и Национальный Банк Республики Казахстан объявили о переходе к новой денежно-кредитной политике, основанной на свободно плавающем курсе тенге, и отменили валютный коридор. В 2015 г., а также в первом квартале 2016 г. тенге существенно обесценился относительно основных иностранных валют.

Руководство Группы следит за текущими изменениями в экономической ситуации и принимает меры, которые оно считает необходимыми для поддержания устойчивости и развития бизнеса Группы в ближайшем будущем. Однако влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы могут оказаться значительными.

**Налогообложение**

Казахстанское налоговое законодательство и практика непрерывно изменяются, и поэтому подвержены различным толкованиям и частым изменениям, которые могут иметь ретроспективное влияние. Кроме того, интерпретация налогового законодательства налоговыми органами применительно к сделкам и деятельности Группы может не совпадать с интерпретацией руководства. Как следствие, сделки Группы могут быть оспорены налоговыми органами, и Группе могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые периоды открыты для ретроспективной проверки со стороны налоговых органов в течение пяти лет.

В июле 2017 г. Налоговым органом была завершена комплексная налоговая проверка Компании за 2012-2015 гг. По результатам проверки доначислено налогов и пени в размере 9 млрд тенге, из которых 5.8 млрд тенге – налоги, и 3.2 млрд тенге - пени и штрафы. В январе 2018 г. Компания обжаловала уведомление налогового органа в суде первой инстанции, который отказал в удовлетворении требований Компании. Решение суда первой инстанции было обжаловано Компанией в апелляционном порядке. В июне 2018 г. суд апелляционной инстанции рассмотрел апелляционную жалобу и оставил в силе решение суда первой инстанции, вынесенное не в пользу Компании. Несмотря на то, что решение суда вступило в законную силу, Компания оставляет за собой право обжаловать указанные судебные акты в Верховном Суде. В четвертом квартале 2016 г. и во втором квартале 2017 г. Компания начислила налоговые резервы в размере 4 млрд тенге и 2.8 млрд тенге, соответственно. Компания дополнительно начислила налоговую провизию в размере 1.4 млрд тенге во втором квартале 2018 г.

**Обязательства капитального характера**

На 30 июня 2018 г. Группа имеет контрактные обязательства капитального характера в отношении основных средств и нематериальных активов на сумму 5,166,037 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 6,873,547 тыс. тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)*

---

**Резервный аккредитив**

В рамках заключенного генерального соглашения между Компанией и АО «Ситибанк Казахстан» 23 сентября 2015 г. выпущен резервный аккредитив (Standby Letter of Credit) на сумму 10 млн долларов США. По состоянию на 30 июня 2018 г. резервный аккредитив был уменьшен до 5.5 млн долларов США. Выпуск данного инструмента в пользу компании Apple Distribution International (Ireland) позволит получить отсрочку по оплате за товары Компании, что позитивно отразится на рабочем капитале Компании. По состоянию на 30 июня 2018 г. инструмент был использован, и сумма баланса составляет 152,330 тыс. тенге.

**Расследование предполагаемого нарушения в отношении тарифного плана  
«Дневной безлимит» и непрерывание звонков на бренде «Кселл»**

В 2013 г. Агентство по защите конкуренции Республики Казахстан («АЗК») инициировало расследование в отношении услуги «Дневной безлимит» под брендом «Activ» и непрерывания соединения, когда баланс абонентов достигает нуля, по бренду «Kcell». На основе заключения предварительного расследования, Антимонопольное агентство составило протокол об административном нарушении с указанием возможного штрафа в сумме 16 млрд тенге. В рамках судебных разбирательств Компании удалось уменьшить сумму штрафа до 325 млн тенге. Сумма штрафа была полностью оплачена в мае 2014 г.

Предписание АЗК обязывало Компанию в срок до 21 апреля 2014 г.:

1. прекратить взимание с абонентов абонентской платы по тарифному плану «Дневной безлимит» в случае недостаточности денежных средств на их лицевых счетах;
2. обеспечить прерывание соединения (голосовая связь или услуги доступа к сети Интернет) на момент окончания денег на лицевых счетах абонентов; и
3. обеспечить возврат абонентам денежных средств, полученных в результате непрерывания соединения на момент окончания денежных средств на их лицевых счетах («Предписание»).

Компания выполнила пункт 1, однако, ввиду технических ограничений биллинговой системы Компания в настоящее время не имеет возможности выполнить пункт 2. Тем не менее, Компания находится в процессе внедрения новой биллинговой системы, которая позволит осуществлять прерывание соединения.

Компания обжаловала Предписание АЗК в судах Республики Казахстан, что завершилось обжалованием в Верховном суде. 30 июня 2015 г. Верховный суд Республики Казахстан отклонил надзорную жалобу Компании. 15 июня 2015 г. АЗК подало иск о принудительном исполнении Предписания. 9 июля 2015 г. суд вынес решение об удовлетворении иска АЗК о принудительном исполнении Предписания, в результате которого Компания должна исполнить пункты 2 и 3 вышеуказанного Предписания.

По состоянию на 30 июня 2018 г. Компания возвратила абонентам 2,618,043 тыс. тенге. На 30 июня 2018 г. Компания начислила резерв в размере 116,640 тыс. тенге (31 декабря 2017 г.: 116,640 тыс. тенге). Компания ожидает, что будет продолжать возвращать денежные средства до тех пор, пока не будет выполнен вышеуказанный пункт 2.

**Новые требования технического регламента**

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан №91 от 20 декабря 2016 года об утверждении технического регламента «Общие требования к телекоммуникационному оборудованию по обеспечению проведения оперативно-розыскных мероприятий, сбора и хранения служебной информации об абонентах» опубликован 7 февраля 2017 года и вступил в силу 8 февраля 2018 года. В соответствии с новым регулированием включены дополнительные требования к телекоммуникационному оборудованию, включающие в себя расширение технических возможностей оборудования для проведения оперативно-розыскных мероприятий, сбора и хранения служебной информации абонентов (далее-ОРМ). В настоящее время руководство реализует план действий для соответствия требованиям технического регламента.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)*

---

**Изменения и дополнения к «Правилам оказания услуг связи».**

Приказ Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 21 ноября 2017 года № 403 о внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 171 «Об утверждении правил оказания услуг связи» был опубликован 16 января 2018 года и вступил в силу 26 января 2018 года. Правила предусматривают, что операторы мобильной связи будут обязаны:

- (i) информировать абонентов о том, что бонусные надбавки полностью потребляются и взимаются с основного баланса только после получения соответствующего согласия от абонента. Если абонент не дал согласия, оператор должен отложить услуги (пункт 2б);
- (ii) потенциально операторам не разрешается разрешать задолженность абонентов в роуминге (что противоречит Правилам).

Нарушения новых правил могут быть признаны как злоупотребление доминирующим положением, которое влечет за собой штраф в размере 5% от общего дохода компании или 10% в случае повторения в течение года с конфискацией монопольного дохода.

В настоящее время руководство оценивает риски, связанные с введением новых правил, и разрабатывает план действий для соответствия изменениям и дополнениям к «Правилам оказания услуг связи».

**Предоставление контента Mobi TV**

Исковое заявление было подано ТОО «DL Construction» в отношении АО «Кселл» и его партнера ТОО «Terraline» по обвинению в нарушении прав интеллектуальной собственности в рамках договора между ТОО «DL Construction» и российской компанией Warner Music, в части ретрансляции программы передач канала Muzlife, который включен в один из ТВ пакетов по сервису Кселл Mobi TV, а именно 49 клипов в течение 18 дней 2016 г.

15 мая 2018 г. суд первой инстанции подтвердил факт нарушения авторских прав со стороны АО «Кселл» и ТОО «Terraline» и присудил компенсацию в сумме 672 млн. тенге. Решение не вступило в законную силу. Компания создала провизию на данную сумму.

Руководство Компании уверено в необоснованности претензии о нарушении авторских прав и направила апелляционную жалобу в суд высшей инстанции.

Также Компанией получено две дополнительные досудебные претензии от той же стороны на сумму 986 млн. тенге и 4,001 млн. тенге, связанные с предполагаемыми нарушениями авторских прав. Руководство Компании также считает указанные претензии необоснованными и условными.

**16. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

**Факторы финансового риска**

Деятельность Группы сопряжена с различными финансовыми рисками: риск ликвидности, кредитный риск и рыночный риск (включая валютный риск). Программа управления рисками на уровне Группы сосредоточена на непредсказуемости финансовых рынков и направлена на минимизацию потенциального негативного влияния на финансовые результаты Группы. Группа не использует производные финансовые инструменты для хеджирования своей подверженности рискам.

**Кредитный риск**

Деятельность Группы подвержена влиянию кредитного риска, представляющего собой риск того, что одна сторона финансового инструмента станет причиной убытков у другой стороны в результате неспособности выполнения обязательств. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи услуг Группы на условиях кредитования и прочих операций с контрагентами, приводящими к возникновению финансовых активов.



**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
 (в тысячах Казахских тенге, если не указано иное)

Ниже представлена максимальная подверженность Группы кредитному риску по классам активов:

	Прим.	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г. (пересчитано)*
Денежные средства и их эквиваленты		7,849,562	12,659,844
Дебиторская задолженность по основной деятельности	10	11,350,681	10,621,266
Долгосрочная дебиторская задолженность		2,488,166	1,617,206
Дебиторская задолженность связанных сторон	7	993,741	810,492
Денежные средства, ограниченные в использовании		36,533	38,733
<b>Итого максимальная подверженность кредитному риску</b>		<b>22,718,683</b>	<b>25,747,541</b>

\*Ретроспективный пересчет статей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации раскрыт в Примечании 5

Управление кредитным риском, обусловленным остатками денежных средств и их эквивалентов, осуществляется Казначейством Группы в соответствии с политикой Группы. Излишки средств инвестируются лишь в одобренные финансовые институты и в рамках кредитных лимитов, установленных для каждого финансового института. Кредитные лимиты, установленные для финансовых институтов, ежемесячно анализируются Казначейством Группы. Лимиты устанавливаются с целью минимизации концентрации рисков и, таким образом, уменьшения финансовых убытков, которые могут возникнуть вследствие возможной неплатежеспособности финансового института.

Группа применяет соответствующие политики для обеспечения уверенности в том, что реализация товаров и услуг осуществляется клиентам и дистрибьюторам с соответствующей кредитной историей. Если корпоративные клиенты имеют независимые рейтинги, то используются эти рейтинги. В противном случае, при отсутствии независимого рейтинга, в рамках контроля рисков оценивается кредитное качество клиента, принимая во внимание его финансовое положение, прошлый опыт и прочие факторы. Руководство Группы проводит анализ по срокам непогашенной дебиторской задолженности и принимает меры в отношении просроченных остатков. Клиенты, не погасившие свои обязательства за предоставленные услуги мобильной связи, отключаются от сети до погашения долга. Руководство осуществляет анализ по срокам возникновения и анализирует прочую информацию, связанную с кредитным риском. Балансовая стоимость дебиторской задолженности, за вычетом резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности, представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску. У Группы отсутствует значительная концентрация кредитного риска, поскольку портфель клиентов диверсифицирован между большим количеством клиентов, представленных как физическими, так и юридическими лицами. Несмотря на то, что на погашение дебиторской задолженности могут повлиять экономические факторы, руководство уверено, что у Группы отсутствует значительный риск убытков свыше уже сформированного резерва.

#### **Риск ликвидности**

Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств. В связи с динамичностью основной деятельности, финансовый отдел Группы стремится поддерживать гибкость финансирования путем обеспечения достаточных денежных средств.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
*(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)*

В таблице ниже показаны финансовые обязательства на 30 июня 2018 г. по оставшимся договорным срокам погашения. Суммы обязательств, раскрытые в таблице по срокам погашения, являются договорными недисконтированными потоками денежных средств. Когда сумма кредиторской задолженности нефиксированная, то раскрываемая сумма определяется со ссылкой на условия, существующие на отчетную дату. Платежи в иностранной валюте переведены с использованием обменного курса, установленного на отчетную дату.

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств по срокам погашения на 30 июня 2018 г.:

	<b>До востребова- ния и менее 3 месяцев</b>	<b>От 3 до 12 месяцев</b>	<b>Более 12 месяцев</b>	<b>Итого</b>
<b>Обязательства</b>				
Займы	2,111,441	29,518,218	43,175,273	74,804,932
Кредиторская задолженность по основной деятельности	8,709,518	-	-	8,709,518
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	1,495,303	-	-	1,495,303
<b>Итого будущие платежи</b>	<b><u>12,316,262</u></b>	<b><u>29,518,218</u></b>	<b><u>43,175,273</u></b>	<b><u>85,009,753</u></b>

Ниже представлен сравнительный анализ финансовых обязательств по срокам погашения на 31 декабря 2017 г.:

	<b>До востребова- ния и менее 3 месяцев</b>	<b>От 3 до 12 месяцев</b>	<b>Более 12 месяцев</b>	<b>Итого</b>
<b>Обязательства</b>				
Займы	2,687,722	62,109,417	13,319,444	78,116,583
Кредиторская задолженность по основной деятельности	15,099,016	-	-	15,099,016
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	1,177,333	-	-	1,177,333
<b>Итого будущие платежи</b>	<b><u>18,964,071</u></b>	<b><u>62,109,417</u></b>	<b><u>13,319,444</u></b>	<b><u>94,392,932</u></b>

Руководство считает, что выплаты займов и прочих финансовых обязательств будут финансироваться за счет денежных средств от операционной деятельности и Группа сможет погасить свои обязательства в срок. Компания может дополнительно продлить срок выплаты займов на двенадцать месяцев при условии получения согласия со стороны кредиторов.

**Справедливая стоимость финансовых инструментов**

У Группы отсутствуют финансовые активы и обязательства учитываемые по справедливой стоимости. Руководство Группы считает, что балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств со сроком погашения менее двенадцати месяцев, отраженных по амортизированной стоимости в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации, приблизительно соответствует их справедливой стоимости в силу их краткосрочного характера. Для финансовых активов и обязательств со сроком погашения более двенадцати месяцев, справедливая стоимость представляет собой текущую стоимость дисконтированных ожидаемых будущих денежных потоков с использованием рыночных ставок, действующих на конец отчетного периода. По состоянию на 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. справедливая стоимость финансовых активов и обязательств существенно не отличалась от их балансовой стоимости.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(в тысячах Казахстанских тенге, если не указано иное)*

---

**17. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

Министерство Национальной Экономики сообщает о том, что Комитет по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан (далее «КРЕМ») завершил рассмотрение ходатайства АО «Казахтелеком» о приобретении 75 процентов голосующих акций Компании. Антимонопольным комитетом установлен ряд требований и условий в интересах потребителей страны и развития отрасли в целом, нарушение которых повлечет пересмотр решения, в том числе отмену сделки в судебном порядке. Выдвинутые условия будут контролироваться со стороны КРЕМ и Министерством информации РК на протяжении всего процесса возможного закрытия сделки.

4 июля 2018 г. Компания получила займ от АО «Альфа Банк» в размере 5 млрд. тенге со сроком на один год и годовой ставкой вознаграждения 12 процентов.

19 июля 2018 г. Компания получила займ от АО «Халык Банк» в размере 10 млрд. тенге со сроком на три года и годовой ставкой вознаграждения 12.5 процентов.